melakukan pembayaran PPh ke negara
Indonesia.

CONCLUSION AND SUGGESTION

Penilaian nilai wajar untuk
kepemilikan saham 68,75% di PT XYZ
dengan menggunakan pendekatan DCF dan
Adjusted Book Value Method diperoleh
nilai wajar untuk skenario optimis, skenario
normal, dan skenario pesimis berturut-turut
adalah Rp75.078, Rp73.273, dan Rp42.483
per lembar sahamnya. Penilaian nilai wajar
untuk kepemilikan saham 16,25% di PT
XYZ dengan menggunakan pendekatan
DCF dan Adjusted Book Value Method
diperoleh nilai wajar untuk skenario
optimis, skenario normal, dan skenario
pesimis berturut-turut adalah Rp42.521,
Rp41.469, dan Rp23.508 per lembar
sahamnya.

Berdasarkan analisa ekonomi
makro dan analisa industri menunjukkan
bahwa skenario moderat merupakan yang
paling mungkin mencerminkan kondisi
yang wajar. Perhitungan Pajak Penghasilan
(PPh) yang harus dibayar oleh pemegang
saham menunjukkan bahwa skenario
moderat merupakan yang paling mungkin
mencerminkan kondisi yang wajar yaitu
sejumlah Rp 1.690.547.291 untuk
penjualan 68,75% saham AMA Rp
141.173.777 untuk penjualan 16,25%
Saham BGD.

No
Skenario Nilai Buku Nilai Wajar

Saham Gain PPh Terutang

a B C d = c – b e= d x20% x
25%

1 Optimis   3.915.236.961   6.909.662.500   2.994.425.539   149.721.277
2 Moderate   3.915.236.961   6.738.712.500   2.823.475.539   141.173.777
3 Pesimis   3.915.236.961   3.820.050.000   (95.186.961)   (4.759.348)

2024. COSTING:Journal of Economic, Business and Accounting 7(5):3737-3751

3747

PT XYZ perlu mengkaji ulang
strategi penjualannya untuk meningkatkan
pertumbuhan penjualan dan memperbaiki
margin keuntungan. Memperluas
diversifikasi pasar ekspornya. PT XYZ
harus memastikan kepatuhan terhadap
peraturan perpajakan, khususnya yang
berkaitan dengan pengalihan saham yang
ada indikasi Hubungan Istimewanya.

REFERENCES
Adnyana, I. M. (2020). Manajemen

Investasi Dan Portofolio (Melati
(ed.)). Lembaga Penerbitan
Universitas Nasional.

Alwi, Z Iskandar. (2003). Pasar Modal:
Teori dan Aplikasi. Edisi Pertama.
Jakarta: Nasindo Internusa.

Astuti, Lestari P. "Penilaian Harga Wajar